
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.551.148/0001-87CNPJ: (49) 3424-0181

89824-000 - Bom Jesus

Telefone:
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - CentroEndereço:

Nr.:   8/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

39/2024

20/05/2024

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

05/06/2024
Pregão presencial
8/2024 - PR
39/2024

A presente licitação tem por objeto a formação de registro de preços para a futura e
eventual aquisição de material pedagógico e treinamento, para aplicação em tempo
integral na rede de ensino municipal do Município de Bom Jesus-SC, de acordo com as
quantidades e especificações relacionadas no Termo de Referência.

Lote: 1
Participante: BRINCARTTE EDITORA DE LIVROS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA

COLEÇÃO:  Aprendendo o Valor das Coisas - LIVRO/ALUNO 1º ano,
autoras: Gladys Mariotto, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4
Papel do Miolo: Off Set 120 gramas 4x4
Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na capa 4x4, Brochura

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 90
gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do professor
acondicionado em 01 bolsa confeccionada, tendo o manual as
seguintes especificações: formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115
gramas 4x4. Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a conteúdo
digital.

45,000 KIT 260,17 11.707,65

2 PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA COLEÇÃO:    Aprendendo o Valor
das Coisas - LIVRO/ALUNO 2º ano, autoras: Gladys Mariotto,
contendo:
01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4
Papel do Miolo: Off Set 120 gramas 4x4
Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na capa 4x4, Brochura

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 90
gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou Cola PUR.

47,000 KIT 260,17 12.227,99



Página: 2 / 5

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do professor
acondicionado em 01 bolsa confeccionada, tendo o manual as
seguintes especificações: formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115
gramas 4x4. Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a conteúdo
digital.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA COLEÇÃO:    Aprendendo o Valor

das Coisas - LIVRO/ALUNO 3º ano, autoras: Gladys Mariotto,
contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4
Papel do Miolo: Off Set 120 gramas 4x4
Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na capa 4x4, Brochura

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 90
gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do professor
acondicionado em 01 bolsa confeccionada, tendo o manual as
seguintes especificações: formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115
gramas 4x4. Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a conteúdo
digital.

60,000 KIT 260,14 15.608,40

4 PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA COLEÇÃO:   Aprendendo o Valor
das Coisas - LIVRO/ALUNO 4º ano, autoras: Gladys Mariotto,
contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4
Papel do Miolo: Off Set 120 gramas 4x4
Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na capa 4x4, Brochura

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 90
gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do professor
acondicionado em 01 bolsa confeccionada, tendo o manual as
seguintes especificações: formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115
gramas 4x4. Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a conteúdo
digital.

47,000 KIT 260,17 12.227,99

5 PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA COLEÇÃO:    Aprendendo o Valor
das Coisas - LIVRO/ALUNO 5º ano, autoras: Gladys Mariotto,
contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4
Papel do Miolo: Off Set 120 gramas 4x4
Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na capa 4x4, Brochura

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da

47,000 KIT 260,1695 12.227,97



Página: 3 / 5

capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 90
gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do professor
acondicionado em 01 bolsa confeccionada, tendo o manual as
seguintes especificações: formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115
gramas 4x4. Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a conteúdo
digital.

Total do Participante: 64.000,00

Lote: 2
Participante: BRINCARTTE EDITORA DE LIVROS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 COLEÇÃO Atitude Saudável - Vamos Prevenir a Obesidade Infantil

BERÇÁRIO. Autoras: Gladys Mariotto, Ninha Proença e Liziane Laufer
Rodrigues, contendo:

01 livro/berçário.
Especificações do Produto: Formato fechado 20x28 cm. Papel da
capa: COUCHÉ 300 gramas 4x4. Papel do Miolo:  COUCHÉ  90
gramas 4x4. Acabamento: Grampo ou Cola PUR.

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 90
gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do professor
acondicionado em 01 bolsa confeccionada, tendo o manual as
seguintes especificações: formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115
gramas 4x4. Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a conteúdo
digital.

25,000 COLEÇ 264,38 6.609,50

7 PROJETO ALIMENTAÇAO SAUDÁVEL E PREVENÇÃO A OBESIDADE
INFANTIL COLEÇÃO Atitude Saudável - Vamos Prevenir a Obesidade
Infantil LIVRO/CRIANÇA Maternal. Autoras: Gladys Mariotto, Ninha
Proença e Liziane Laufer Rodrigues, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 34x25 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do Miolo: Off Set 150
gramas 4x4. Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 90
gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do professor
acondicionado em 01 bolsa confeccionada, tendo o manual as
seguintes especificações: formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115
gramas 4x4. Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a conteúdo
digital.

50,000 COLEÇ 299,44 14.972,00

8 PROJETO ALIMENTAÇAO SAUDÁVEL E PREVENÇÃO A OBESIDADE
INFANTIL COLEÇÃO Atitude Saudável - Vamos Prevenir a Obesidade
Infantil  LIVRO/CRIANÇA Pré I. Autoras: Gladys Mariotto, Ninha
Proença e Liziane Laufer Rodrigues, contendo:

37,000 COLEÇ 267,57 9.900,09



Página: 4 / 5

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 30x25 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do Miolo: Off Set 150
gramas 4x4. Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 90
gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do professor
acondicionado em 01 bolsa confeccionada, tendo o manual as
seguintes especificações: formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115
gramas 4x4. Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a conteúdo
digital.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 PROJETO ALIMENTAÇAO SAUDÁVEL E PREVENÇÃO A OBESIDADE

INFANTIL
COLEÇÃO Atitude Saudável - Vamos Prevenir a Obesidade Infantil
LIVRO/CRIANÇA Pré II. Autoras: Gladys Mariotto, Ninha Proença e
Liziane Laufer Rodrigues, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 30x25 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do Miolo: Off Set 150
gramas 4x4. Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 90
gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do professor
acondicionado em 01 bolsa confeccionada, tendo o manual as
seguintes especificações: formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115
gramas 4x4. Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a conteúdo
digital.

40,000 COLEÇ 267,57 10.702,80

10 PROJETO ALIMENTAÇAO SAUDÁVEL E PREVENÇÃO A OBESIDADE
INFANTIL
COLEÇÃO Atitude Saudável - Vamos Prevenir a Obesidade Infantil
LIVRO/EDUCANDO volume 01 - do 1º e 2º ano. Autoras: Gladys
Mariotto, Ninha Proença e Liziane Laufer Rodrigues, contendo:

Sendo:
01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do Miolo: Off Set 120
gramas 4x4. Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na capa,
Brochura.

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 90
gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do professor
acondicionado em 01 bolsa confeccionada, tendo o manual as
seguintes especificações: formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115
gramas 4x4. Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

90,000 COLEÇ 254,54 22.908,60



Página: 5 / 5

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a conteúdo
digital.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 PROJETO ALIMENTAÇAO SAUDÁVEL E PREVENÇÃO A OBESIDADE

INFANTIL
COLEÇÃO Atitude Saudável - Vamos Prevenir a Obesidade Infantil
LIVRO/EDUCANDO volume 02 - do 3º, 4º e 5º anos. Autoras: Gladys
Mariotto e Evelin Maia, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm. Papel da
capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do Miolo: Off Set 120
gramas 4x4. Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na capa,
Brochura.

145,000 COLEÇ 254,5311 36.907,01

Total do Participante: 102.000,00

Lote: 3
Participante: BRINCARTTE EDITORA DE LIVROS LTDA

12 Biblioteca de Educação Infantil composta por 337 livros literários,
selecionados e adequados a faixa etária do aluno, conforme Anexo
I.

2,000 COLEÇ 14.456,02 28.912,04

13 Biblioteca de Ensino Fundamental composta por 381 livros
literários, selecionados e adequados a faixa etária do aluno,
conforme Anexo II.

2,000 COLEÇ 15.543,98 31.087,96

Total do Participante: 60.000,00

Total Geral: 226.000,00

Assinatura do Responsável

05 de Junho de 2024Bom Jesus,

RAFAEL CALZA

PREFEITO MUNICIPAL


